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työttömiä työnhakijoita vuonna 2024 tammikuussa oli 33 100 enemmän kuin 

vuotta aikaisemmin. Näin ollen työttömien työnhakijoiden prosentuaalinen luku-

määrä oli 10,9 eli yhteensä 291 100 työtöntä työnhakijaa koko Suomen väes-

töstä. Työttömien työnhakijoiden osuus on näin ollen ollut valitettavassa nousu-

suhdanteessa vuosi vuodelta (Työ- ja elinkeinoministeriö 2024.) TE-toimisto eli 

työ- ja elinkeinotoimisto on toimisto, joka tuottaa ja järjestää työ- ja elinkeinopal-

veluja, eli tarjoaa palveluita esimerkiksi työttömille, jotka tarvitsevat apua työn-

haussa tai osaamisen kehittämisessä (Suomi.fi, i.a.) 

 

Tilastojen suuri ero työttömien määrässä johtuu Tilastokeskuksen ja Työ- ja elin-

keinoministeriön erilaisista määritelmistä työttömälle. Tilastokeskuksen kriteerit 

ja ehdot työttömän määritelmälle ovat tiukemmat kansainvälisen vertailukelpoi-

suuden vuoksi. (Tilastokeskus, 2015.)  

 

Katseltaessa työttömien määrää Pohjois-Karjalan alueella helmikuussa 2024, 

voidaan todeta työttömyyden lisäntyyneen verrattuna vuoden takaiseen työttö-

myyskatsaukseen. Helmikuun lopussa 2024 työttömiä työnhakijoita oli 10021. 

Työttömien määrä oli kasvanut 494 henkilöllä vuoden sisään. Helmikuun 2024 

työllisyyskatsauksessa työttömistä työnhakijoista 3597 oli naisia ja 6424 miehiä. 

(SVT, 2024.) 

 

 

2.2 Työttömyyden vaikutus terveyteen  

  

Työttömyydellä on suuri yhteys terveyteen ja hyvinvointiin. Työttömien joukkoon 

kuuluu vammaisia ja vajaatyökykyisiä sekä kuntoutusta ja eläkettä tarvitsevia 

henkilöitä (Taipale, 2013). Työttömien ja työllisten välillä on paljon terveys- ja hy-

vinvointieroja. Työttömyys johtaa toimeentulon pienenemiseen ja köyhyyden riski 

nousee. Työttömät voivat yleisesti huonommin kuin työssäkäyvät. Mielenterveys-

ongelmat ja heikko terveys ovat iso riski työttömyydelle ja työttömyys taas iso 

riski huonolle terveydelle. Työttömyys voi siis johtaa terveydentilan laskuun ja 

huono terveys voi johtaa työttömyyteen. (Terveyden -ja hyvinvoinnin laitos 2019.) 

  

Koulutustausta vaikuttaa selkeästi työttömyyteen. Työttömyys on yleisempää vä-

hemmän opiskelleilla kuin pidemmälle opiskelleilla. Terveydelle haitalliset 
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työolosuhteet ovat yleisimpiä työntekijäammateissa kuin ylemmillä toimihenki-

löillä. Kemialliset altisteet, fyysisesti raskas työ, vuorotyö, huono työnhallinta ja -

järjestely voivat vaikuttaa terveyteen negatiivisesti. Nämä erot työolosuhteissa 

selittävät sosioekonomisia terveys- ja työttömyyseroja.  (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos, 2019.) Lisäksi väestössä on ihmisiä, joilla ei ole mahdollisuuksia työl-

listyä koskaan. Heitä ovat muun muassa vaikeasti sairastuneet tai sairaat sekä 

ne, joilla on vaikea-asteinen kehitysvamma (Taipale, 2013).  

  

Tutkimusten mukaan pitkäaikaistyöttömillä on huomattu olevan keskivertoa 

enemmän terveysongelmia (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2019). Tilastokes-

kus (2022) määrittelee pitkäaikaistyöttömäksi henkilön, joka on ollut pois työelä-

mästä yli vuoden. Pitkittynyt työttömyys voi alentaa henkilön toimintakykyä ja li-

sätä kuolleisuutta väestössä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). Pelkkä ly-

hytaikainen työttömyys itsessään ei kuitenkaan lisää kuolleisuutta, vaan työttö-

myydestä seuraavat terveysongelmat (Taipale, 2013). Työttömyyden pitkittymi-

seen on erilaisia syitä. Alentunut terveys ja toimintakyky voivat vaikeuttaa työn 

saamista tai töitä on yksinkertaisesti vaikea löytää. OECD:n tutkimusraportin mu-

kaan Suomessa enemmistö työttömistä ilmoittaa terveysrajoitteiden sekä huonon 

terveyden olevan esteenä työllistymiselle (Valtioneuvosto, 2020). Mieli ry:n si-

vuilla pitkäaikaistyöttömien terveysongelmista nousivat eniten esille mielenter-

veysongelmat. Työttömyys aiheuttaa stressiä, ahdistusta, syyllisyyttä, alemmuu-

den tunnetta ja häpeää työttömien keskuudessa, joka puolestaan aiheuttaa mie-

lialan laskua. Jatkuva työnhaku tuloksetta voi aiheuttaa masennusta ja huonom-

muuden tunnetta yhdistettynä sosiaaliseen paineeseen. Mielenterveysongelmat 

voivat lamata ihmisen toimintakykyä ja näin hankaloittaa aktiivista työnhakua luo-

den epäonnistumisen oravanpyörän. (Mieli ry, 2022a.) Pitkittyneessä työttömyy-

dessä tapaturma-alttius ja itsemurhariski lisääntyvät.   

  

Joillakin työttömistä alkoholin käyttö lisääntyy (Taipale, 2013). Työttömyydestä 

johtuvat mielenterveysongelmat altistavat suurelle alkoholin käytölle. Turun Sa-

nomien (2012) mukaan suurin osa pitkäaikaistyöttömien miesten kuolemista liit-

tyy alkoholin käyttöön. Kaikilla ihmisillä työttömyys ei kuitenkaan vaikuta negatii-

visesti terveyteen. Taipaleen (2013) artikkelin mukaan yli puolet ihmisistä koki 

mielenterveytensä muuttumattomaksi eli työttömyys vaikuttaa eri tavoin ihmisiin. 

Kyse on ihmisen henkilökohtaisesta kyvystä sopeutua tilanteeseen.  
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2.3 Covid-19 pandemian vaikutus työttömyyteen ja terveyteen 

 

Wilson ja Finch (2021) ovat Iso-Britanniassa tekemässään analyysissä tutkineet 

työttömyyden sekä Covid-19 pandemian vaikutuksia ihmisen terveyteen, ja ovat 

löytäneet selkeitä yhtäläisyyksiä näille. Työttömyyden lisääntyminen sekä siihen 

liittyvä kokonaisvaltaisen terveyden heikkeneminen on liitoksissa pandemia-ai-

kaan. Työttömyys todetusti aiheuttaa stressiä, minkä seurauksena työtön henkilö 

voi kärsiä pitkäkestoisista ja negatiivisista vaikutuksista terveyteen liittyen. Huo-

mattava osa tämänhetkisistä työttömistä henkilöistä kärsii esimerkiksi mielenter-

veysongelmista, kuten masennuksesta ja ahdistuksesta. 

 

OBR(Office for Budget Responsibility) muutaman vuoden takaisessa ennustees-

saan totesi Covid-19 pandemian seurauksena työttömyyslukujen nousevan yh-

teensä 6.5% vuoden 2021 loppuun mennessä. Työttömien henkilöiden osuus 

Iso-Britannian väestöstä nousisi 0,9 miljoonaa verrattuna aikaan ennen pande-

miaa. Työttömyys koskettaisi eniten 18-24-vuotiaita nuoria , joista 14% jäisi ilman 

työtä (Wilson & Finch 2021). Tuoreet työllisyystilastot Iso-Britanniassa osoittavat 

työttömyyden olevan kasvusuhdanteessa, sillä yli 16-vuotiaiden työttömyysluvut 

ovat nousseet 4,2 % vuodesta 2023. Tällä hetkellä Iso-Britanniassa on yhteensä 

1,44 miljoonaa työtöntä yli 16-vuotiasta henkilöä (UK, Labour Market Statistics, 

2024). 

 

Tammikuussa 2021 tehdyssä tutkimuksessa todettiin, että 43 %:lla työttömistä 

henkilöistä on heikko mielenterveys. Tutkimuksessa todettiin mielenterveyson-

gelmien kehittyneen pandemian aikana enemmän niillä työntekijöillä, jotka joutui-

vat työskentelemään tarkkojen vaatimusten ja rajoitusten alaisena, kuten palve-

lualojen ammateissa. Pandemia-ajan rajoitukset koskettivat eniten töitä, joista 

myöhemmin irtisanottiin työntekijöitä, mikä lopulta johti henkilöiden työttömyyteen 

(Wilson & Finch 2021). 

 

Iso-Britannian hallitus on raskaan Covid-19 pandemia-ajan jälkeen yrittänyt 

saada työllisten määrää nousuun mutta siihen vaaditaan mielenterveyttä edistä-

vää työtä. Väestön mielenterveyden hoitaminen ja siihen resurssien lisääminen 
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on avainasemassa työllisyyden ja talouden nostamisessa. Kansan sosiaaliturvan 

varmistaminen tukee myös mielenterveysongelmien kanssa kamppailevia työttö-

miä henkilöitä. Sosiaaliturvan varmistaminen motivoi työttömiä henkilöitä hake-

maan myöhemmin töitä ja näin ollen jälleen työllistymään (Wilson & Finch 2021). 

 

Koimme tärkeäksi asiaksi tuoda näkökulmaa työttömyydestä myös kansainväli-

sellä tasolla (Wilson & Finch 2021). Halusimme tuoda esiin tutkittuja faktoja muun 

muassa lähimenneisyydessä olleesta Covid-19 pandemia-ajasta ja sen vaikutuk-

sista työttömyyden lisääntymiseen sekä työttömien henkilöiden kokonaisvaltai-

sen terveyden heikkenemiseen. Mielenterveysongelmat ovat tutkitusti liitoksissa 

heikkoon työmenestykseen sekä Suomessa että Iso-Britanniassa.  

  

 

2.4 Ennaltaehkäisevän työn merkitys työttömien hyväksi 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö ohjeistaa kesällä 2023 lähettämässään kirjeessään, 

että työttömien työ- ja toimintakykyä tulee edistää ja selvittää työttömyyden eri 

vaiheissa. Asiakkaan tarpeen mukaisesti ja esimerkiksi työttömäksi jääviä tulisi 

tukea jo työterveyshuollossa. Esimerkiksi työnantaja on velvollinen järjestämään 

irtisanotulle työntekijälle työterveyshuoltoa 6 kuukauden ajaksi siitä, kun työnte-

kovelvollisuus on päättynyt. Työterveyshuollossa laaditaan yhdessä työttömäksi 

jäävän kanssa suunnitelma, joka edistää ja ylläpitää hänen työ- ja toimintakyky-

ään. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) 

 

Hyvinvointialueiden erikoissairaanhoito, perusterveydenhuolto sekä sosiaali-

huolto ovat velvollisia tunnistamaan ja tukemaan työttömiä ohjaten heitä työllisty-

mistä tukeviin palveluihin. Lisäksi TE-palveluiden työntekijät ovat tärkeässä ase-

massa työttömien asioiden edistämisessä, sillä he ovat vastuussa työttömien 

työllistymisen tukemisessa ja etsimään heidän terveydentilaansa sopivia töitä. 

Kaikki työttömät eivät kuitenkaan ole TE-palvelujen asiakkaita, joten on tärkeää, 

että myös muut sote-ammattilaiset osaisivat tunnistaa työttömien terveystarkas-

tusten tarpeellisuuden. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) Terveyden ja hyvin-

voinninlaitoksen tekemän tutkimuksen (2023) mukaan juuri terveydenhoitajat toi-

mivat merkittävässä roolissa ja ikään kuin linkkinä monialaisessa yhteistyössä, 
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kun keskiössä on työttömän terveydentila, työ- ja toimintakyky sekä kuntoutus-

tarve.  

 

Työelämästä työttömäksi jääminen on valtava muutos ihmisen elämässä. Muu-

toksen tullessa henkilö voi pohtia elämäntilannettaan ja itseään. Tärkeää on löy-

tää itselleen merkityksellistä tekemistä arkeen. Merkityksellistä tekemistä voivat 

olla harrastukset, ihmissuhteiden ylläpito, vapaaehtoistoiminta tai liikunta.  Työt-

tömyyttä voi kohdella ikään kuin akkujen latauslomana. Ajan voi pyhittää lepoon 

ja palautumiseen keskittymiseen. Levon lisäksi on tärkeää huolehtia riittävästä 

ravinnon saannista ja liikunnasta. (Mieli ry, 2022b.) 

  

Työttömän suositellaan pysyvän aktiivisena ja toimimaan ennakoivasti. Jos hen-

kilö on työelämässä ja vastassa on työn menetys, kannattaa ajoissa olla yhtey-

dessä työnvälitystä tarjoaviin tahoihin tai suoraan työnantajiin. Etuuksien ja tukien 

aikainen hakeminen vähentää myös stressiä ja pelkoa pärjäämisestä tulevaisuu-

dessa. Mielenterveysongelmissa ja arjen murheissa voi olla yhteydessä kriisipu-

helimeen tai hankkia keskusteluapua muualta. Myös läheisille ja luotettaville ih-

misille puhuminen voi auttaa. Päiväkirjaan omien ajatusten ja tunteiden kirjoitta-

minen on myös hyvä keino saada ajatuksia selväksi. (Mieli ry, 2022b.)  
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Työttömän terveystarkastuksella tarkoitetaan tilannearviota, jossa edistetään 

työttömän työ- ja työllistymiskykyyn liittyvien tekijöiden havaitsemista sekä yksi-

löllisen hoidon ja muiden tukitoimien suunnittelua. Perustana onnistuneessa asia-

kastyössä toimii luottamuksen rakentaminen, hyvä vuorovaikutus, kunnioittava 

kohtaaminen sekä riittävä resurssointi juuri työttömien terveyspalveluihin (Te-

pora-Niemi ym, 2023). Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sivuilla tuodaan ilmi, 

että terveydenhuollonammattilainen määrittelee työttömän terveystarkastuksen 

sisällön (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2024). Työttömien terveystarkastuk-

sien tekemiseen löytyy kuitenkin Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen laatima 

sähköinen opas, joka sisältää hyvää tietoa terveystarkastuksen rungosta (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023).   

 

Sosiaali- ja terveysministeriö on kesällä 2023 päivittämässään kirjeessään toden-

nut työttömien terveystarkastusten sekä terveysneuvonnan tavoitteet. Kirje on lä-

hetetty hyvinvointialueiden viranhaltijoille. Työttömien terveystarkastuksessa teh-

tävän kliinisen tai muilla tarkoituksenmukaisin ja luotettavin menetelmin tehdyn 

tutkimuksen lisäksi tavoitteina ovat muuan muassa lisätä terveystarkastusten 

asiakaslähtöistä toimintaa, terveystarkastusten tarpeen tunnistamista sekä edis-

tää vaikuttavuutta ja toiminnan laatua. Terveystarkastuksessa kartoitetaan yh-

dessä asiakkaan kanssa hänen terveyteensä vaikuttavia tekijöitä sekä edistetään 

niitä. Pääasiassa työttömien sekä työttömäksi jäävien työ- ja toimintakykyä selvi-

tetään ja edistetään tarvittaessa yhteistyössä moniammatillisen tiimin kanssa. 

Terveystarkastuksen jälkeen voi lääkäri vielä arvioida työttömän henkilön työky-

vyn tai kuntoutustarpeen ja tehdä yksilöllisen lausunnon jatkotoimenpiteitä, kuten 

ammatillista kuntoutusta tai etuuksien hakemista, varten. (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö, 2023.) 

 

Tarkoituksena työttömälle henkilölle tehtävässä terveystarkastuksessa on tunnis-

taa erityisesti työllistymistä estäviä sekä haittaavia vaikeuksia.  Tarkastuksessa 

lisäksi arvioidaan ja tuetaan työttömän henkistä hyvinvointia sekä vahvistetaan 

työttömän yleistä terveydentilaa sekä elämänhallintaa.  Ennaltaehkäisemällä 

kansansairauksia, lieventämällä sekä parantamalla fyysisiä, psyykkisiä sekä so-

siaalisia seurauksia sekä yksilöllisesti ohjaamalla oikeiden tukipalvelujen pariin, 

edistetään työttömän henkilön mahdollisuuksia päästä takaisin työelämään. 
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Samalla myös tuetaan ja edistetään työttömän työ- ja toimintakykyä sekä yleisiä 

elämänhallintataitoja. (Siunsote, i.a.)  

  
Työttömällä henkilöllä on oikeus päästä ilmaiseen terveystarkastukseen. Työttö-

mälle henkilölle terveystarkastus on mahdollista tehdä uudestaan, kun edelli-

sestä tarkastuksesta on kulunut vähintään kaksi vuotta ja työttömyys on jatkunut 

pidempään.  Kun työtön henkilö on huolestunut alentuneesta toimintakyvystään 

ja haluaisi arvioida tämänhetkistä työkykyään tai kuntoutustarpeitaan, on sillä pe-

rusteella työttömän terveystarkastukseen mahdollista päästä. Työttömälle henki-

lölle tehtäviä terveystarkastuksia, joihin voi saada lähetteen muun muassa TE-

palveluista, sosiaalitoimesta, terveydenhuollosta tai TYP-palveluista, tehdään jo-

kaisella terveysasemalla. Työtön henkilö voi itsenäisesti ohjautua ja varata ajan 

työttömille tehtävään terveystarkastukseen oman alueensa työttömien tervey-

denhoitajalle internetajanvarauksen kautta. (SiunSote, i.a.)  

 

Mikäli työtön henkilö on pienituloinen ja hänen terveystarkastuksessaan ilmenee 

jokin terveydellinen vaiva ja jatkotoimenpiteitä tarvittaisiin, voi hän saada Kelalta 

tukea terveydenhuoltomenoihin. Toimeentulotuen perusosaan sisältyvät vähäi-

set terveydenhuoltomenot, joita ovat muun muassa perusvoiteet, vitamiinit ja 

laastarit. Näitä ei lasketa erillisiksi menoiksi. Lisäksi työtön voi hakea julkisen ter-

veydenhuollon asiakasmaksujen alennusta tai perimättä jättämistä ja tukea eri-

näisiin maksuihin, kuten esimerkiksi silmälaseihin.  (Työttömien Keskusjärjestö, 

i.a.)  

  

 

3.3 Työttömien terveyspalveluiden tarpeellisuus  

  

Perusterveydenhuolto on 2000-luvulla ollut monenlaisten muutosten, paineiden 

sekä odotusten alla. Vaikuttavimpia tekijöitä tähän ovat olleet ikääntyvä väestö, 

kunta- ja palvelurakenneuudistukset, työnjakokysymykset sekä henkilöstön saa-

tavuus. Vaikka perusterveydenhuolto on ollut isojen kysymysten keskellä, koe-

taan terveyden edistäminen entistäkin tärkeämmäksi ja keskeisemmäksi osaksi 

sitä. Palvelut sekä terveystarkastukset, joihin työttömät henkilöt ovat oikeutettuja, 

on nähty keinona edistämään kansalaisten terveyttä, kaventamaan kuntalaisten 
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välisiä terveyseroja sekä myös edistämään yhdenvertaisuutta palvelujen saannin 

suhteen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2009) 

 

Työttömien terveyspalvelut ovat tarpeellisia, sillä niillä edistetään työikäisten työl-

listymisen mahdollisuuksia, työelämään kiinni pääsyä sekä työ- ja toimintakykyä. 

Esimerkiksi työttömälle tehtävä terveystarkastus toimii ennaltaehkäisevänä väli-

neenä työ- ja toimintakyvyn heikkenemistä ajatellen sekä terveystarkastus edis-

tää hyvin kokonaisvaltaista terveyttä. Kun hyvinvointialueen työkyvyn tuen palve-

lut ovat saatavilla, lisää se koko alueen elinvoimaa, työllisyyttä sekä yhdenvertai-

suuden toteutumista palveluiden suhteen. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) 

 

Työttömien terveyspalveluiden tarpeellisuutta tai kehittämiskohteita on tutkittu jo 

aikaisemmissa tutkimuksissa. Esimerkiksi El Khidani, Hoang ja Lindqvist varmis-

tavat terveystarkastusten tarpeellisuuden opinnäytetyössään Terveydenhoitajien 

ja työttömien kokemuksia työttömien terveystarkastuksista pääkaupunkiseudulla. 

Tutkimuksen tuloksista selvisi pääkaupunkiseudun terveydenhoitajien kannatta-

van työttömille tehtävien terveystarkastusten tekoa, sekä heidän mielestään niitä 

pitäisi tehdä nykyistä enemmän. Vastaajien mukaan työttömien terveystarkastuk-

siin panostaminen on yhteiskunnallinen sekä kansanterveydellinen teko. Ter-

veystarkastuksissa pystytään havainnoimaan työttömän erinäiset ja monipuoliset 

haasteet sekä puuttumaan niihin. Terveystarkastukset toimivat lisäksi tärkeänä 

väylänä työllistymiseen sekä työ- ja toimintakyvyn ylläpitämiseen. 

 

Työttömien terveystarkastuksia on toteutettu jo 12 vuoden ajan, ja ne tutkimusten 

mukaan koetaan yhä tarpeellisiksi. Ne ennaltaehkäisevät terveysriskejä, tukevat 

työkykyä ja työllistymistä sekä hoitoon pääsyä. Terveystarkastusten tavoitteena 

on tunnistaa työttömyyden pitkittymiseen vaikuttavia terveysongelmia, joten nii-

den avulla työttömät henkilöt saisivat yksilöllisen avun, tuen sekä jatkosuunnitel-

man itselleen. (THL, 2023.) 
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Tutkimuskysymyksiä ovat: 

1. Millaisia kokemuksia terveydenhoitajilla on liittyen työttömien terveystar-

kastuksiin? 

2. Millainen on työttömien terveystarkastuksen sisältö? 

3. Miten työttömien terveystarkastuksia voisi kehittää? 

 

 

4.3 Yhteistyökumppani 

 

Opinnäytetyömme yhteistyökumppani on Työttömien Keskusjärjestö ry. Työttö-

mien Keskusjärjestö on työttömien edunvalvontajärjestö, joka pyrkii työttömyyden 

vähentämiseen Suomessa. Sen tavoitteena on edistää työttömien hyvinvointia ja 

terveyttä sekä parantaa heidän toimeentuloaan. Järjestö puolustaa työttömien oi-

keuksia tarkoituksenaan yhdenvertaisuus. (Työttömien Keskusjärjestö, i.a.)   

 

Järjestö perustettiin alun perin valvomaan sekä ylläpitämään työttömien sosiaali-

sia etuja, järjestämään koulutusta työllisyysmahdollisuuksien parantamiseen ja 

hoitamaan tiedotusta. Yhteistyötä tehdään eri tahojen, kuten ammattiliittojen, työ-

hallinnon, kuntien, yritysten ja muiden yhteiskunnallisten vaikuttajien kanssa. Jär-

jestö toimii yhteistyössä aktiivisesti myös eri oppilaitosten, kuten Diakonia-am-

mattikorkeakoulun kanssa, ja näin mekin järjestön sekä opinnäytetyön aiheen 

löysimme. Rinnakkaistoimintaa tehdään muun muassa Suomen köyhyyden ja 

syrjäytymisen vastaisessa verkostossa EAPN- Fin:ssä, johon Työttömien Kes-

kusjärjestö hyväksyttiin jo vuonna 1996 mukaan. (Työttömien Keskusjärjestö, 

i.a.)   

 

Työttömien Keskusjärjestö ry:n hankepäälliköltä sekä Diakonia-ammattikorkea-

koulun ohjaavilta opettajilta saimme ohjausta ja tukea opinnäytetyön tekemiseen. 

Tarvittaessa olimme yhteydessä yhteistyökumppaneihimme, kun kaipasimme 

neuvoja. 
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lähetimme työttömien terveystarkastuksia tekeville terveydenhoitajille Pohjois-

Karjalassa, vastasi viisi terveydenhoitajaa kahdeksasta.  

 

Halusimme tuoda ilmi terveydenhoitajien työttömille tekemien terveystarkastus-

ten sisällön sekä miten ne Pohjois-Karjalassa tällä hetkellä järjestetään. Lisäksi 

kyselyllä tutkimme terveydenhoitajien omia kokemuksia sekä mielipiteitä muun 

muassa siitä, miten työttömille tehtäviä terveystarkastuksia voisi kehittää tai pa-

rantaa. Kartoitimme muun muassa terveydenhoitajien kokemuksia siitä, mitä am-

matillista osaamista terveydenhoitajalla tulisi olla työssään tai millaisia vaikutuk-

sia ja haasteita työttömien terveystarkastuksissa on ilmennyt. Muita varteenotet-

tavia asioita, joita kyselyssä kartoitettiin, olivat terveydenhoitajien omat positiivi-

set kokemukset työstään, työttömien terveystarkastusten yksilölliset jatkotoimen-

piteet sekä tehokkaimmat toimenpiteet liittyen työttömän terveyden edistämiseen 

sekä työllisyyden parantamiseen. 

 

Valitsimme sähköisen verkkokyselyn aineiston keruuseen, sillä koimme sen ole-

van helpoin, nopein sekä luotettavin keino vastausten keräämiseen sekä tietojen 

tarkasteluun. Kyselylomake toimi tärkeänä mittausvälineenä tutkimuksessamme. 

Kyselyssä säilyy terveydenhoitajien anonyymius ja siihen pystyi vastaamaan sil-

loin kun itselle sopi, ajasta tai paikasta riippumatta.  

 

Kyselytutkimus mahdollistaa erilaisten asioiden mittauksen mutta tutkimuksen 

kohteena olevien vastaajien mielipiteet, asenteet sekä arvot eivät aina tee mit-

taamisesta yksinkertaista. Vaikka aineistoa voidaan kerätä suurikin määrä tutkit-

tavaksi, ei voida aina olla varmoja vastaajien asenteista tai todenmukaisista vas-

tauksista. Jokaiseen kyselyyn, riippumatta aiheesta tai vastaajien kohderyh-

mästä, tulisi suhtautua edes vähän skeptisesti. (Vehkalahti, 2014, s.11.) 

 

Kyselymme jaettiin terveydenhoitajille kera saatekirjeen, jonka linkistä pääsi vas-

taamaan kysymyksiin. Saatekirjeestä ilmeni kyselyn tarkoitus sekä mihin päivä-

määrään mennessä toivoimme palautuksen tapahtuvan. Kyselymme sisälsi avoi-

mia kysymyksiä sekä monivalintakysymyksiä. Monivalintakysymyksissä tervey-

denhoitajat pystyivät valitsemaan valmiista vastausvaihtoehdoista raksilla yhden 

tai useamman vaihtoehdon. Päädyimme esittämään kyselyssä myös monivalin-

takysymyksiä, sillä ne helpottavat vastaajien arviointia sekä rajaavat aihealueita. 
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Monivalintakysymykset ovat hyviä myös tulosten vertailussa (SurveyMonkey, 

i.a). Avoimet kysymykset puolestaan tuovat esille yksilön ajatusmaailmaa ja hen-

kilökohtaisia kokemuksia aiheesta omin sanoin.  

 

Kyselyyn laadimme kysymyksiä, jotka korreloivat tutkimuskysymystemme 

kanssa. Yhteensä viidestätoista kysymyksestä yhdeksän oli monivalintakysymyk-

siä ja loput seitsemän avoimia kysymyksiä. Kerättyämme teoriaan työttömyyteen 

sekä työttömien terveyspalveluihin liittyviä asioita, päätimme kyselyssä selvittää 

monipuolisesti terveydenhoitajien kokemuksia, esimerkiksi tehokkaimmista toi-

menpiteistä työttömien työ- ja toimintakyvyn sekä terveyden edistämisen suh-

teen. Teoriaan perehdyttäessä esiin tulivat työttömien tunnistamattomat sekä hoi-

tamattomat sairaudet tai terveydelliset haasteet, joten kyselyssä kartoitimme ter-

veystarkastusten sisältöä ja vaikutuksia työttömien terveyteen. Kyselyssä tiedus-

telimme terveydenhoitajilta työttömien henkilöiden tietämystä työttömien terveys-

tarkastuksista, sillä aikaisempien tutkimusten perusteella useat työttömät eivät 

tuntuneet tietävän tarkastuksista. 

 

 

5.3 Analyysimenetelmät 

 

Analysoinnilla tarkoitetaan eri aineistojen läpikäymistä, tulosten yhteen kokoa-

mista ja niistä tehtäviä johtopäätöksiä. Aineistoja voi olla monenlaisia, esimerkiksi 

haastattelu, kysely tai havainnot. Aineistoa analysoidessa kerrotaan, millaista ke-

rätty palaute on ja millä perusteella palautetta on annettu. Analyysissä pohditaan, 

miten saatua palautetta voi hyödyntää toiminnan kehittämisessä. (Artsi-opas, 

2022.) 

 

Numeerinen aineisto on yksinkertaisinta analysoida sähköisellä kyselylomak-

keella. Verkkokyselyn vastaamisajan päätyttyä järjestelmästä saa usein valmiin 

yhteenvedon ja kuvioita tuloksista. Kyselylomakkeessa olevat valinta- ja moniva-

lintakysymysten tulokset raportoidaan tyypillisesti numeerisesti. Pieniä aineistoja 

käsitellessä on hyvä puhua vastaajien vastaus osuuksista lukumääränä. Mikäli 

kyselyyn vastaajia on yli 30, voidaan käyttää termiä prosentti. (Artsi-opas, 2022.) 

Kyselyymme vastaajia oli yhteensä viisi (N=5), joten puhumme työssä vastaajista 
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lukumäärinä. Tuloksia raportoidessa on tärkeää tuoda ilmi, kuinka monelle kysely 

on lähetetty ja kuinka paljon vastauksia saatiin (Artsi-opas, 2022). 

 

Laadullista aineistoa puolestaan voidaan yleisesti analysoida esimerkiksi luokit-

telemalla ja valitsemalla eri teemoja. Kyselyissä laadullista aineistoa voidaan ke-

rätä avovastauksilla, jotka täydentävät numeerisista vastauksista saatua kuvaa 

toiminnasta. Avovastaukset tuovat ilmi erilaisia näkökulmia ja kehittämisideoita. 

(Artsi-opas, 2022.)  

 

Kyselylomakkeesta, josta ilmenee terveydenhoitajien kokemusmaailma työttö-

mille tehtävistä terveystarkastuksista, saamme riittävästi tietoa yhdeksi analyysi-

menetelmäksi. Webropol-kyselyohjelma tuottaa valmiin raportin, joka sisältää 

myös havainnollistavia kuvia, jota voi hyödyntää opinnäytetyössä. Monivalintaky-

symysten analysoinnissa olisimme voineet hyödyntää webropolin valmista ra-

porttia kuvineen, mutta päätimme tehdä kuviot itse Powerpointilla. Avovastausai-

neistoja analysoidessa kävimme ensin läpi vastaukset ja jaoimme ne tutkimusky-

symysten mukaisesti tulokset osioon sekä lisäsimme alkuun alaotsikon kyselyyn 

vastanneiden taustatiedoista. Avasimme jokaisen avokysymyksen ensin Power-

pointtiin ja värikoodeilla etsimme hoitajien tuomista kommenteista yhtäläisyyksiä 

ja eroavaisuuksia, minkä jälkeen muodostimme opinnäytetyöhömme varsinaisia 

lauseita ja pelkistimme esille tuodun asian lyhempään muotoon. Pelkistyksellä 

tarkoitetaan sitä, kun etsitään aineistosta tutkimukselle olennaisia asioita, allevii-

vataan ne ja kirjoitetaan ne uuteen muotoon (Leinonen, R., 2018). Jokaisen eri 

tutkimuskysymyksen sisältä voimme tarkastella, mitä yhtäläisiä näkemyksiä ter-

veydenhoitajat tuovat esille eniten kokemuksiin, terveystarkastuksiin ja niiden ke-

hittämiseen liittyen. Toimme analyysissä näkyviin hoitajien vastauksia laajasti. 

Käytämme myös suoria lainauksia vastaajien vastauksista tuomaan tekstiin mo-

nipuolisuutta. Laadullisia kysymyksiä ei määrällistetty tekstissä. Valitsimme tä-

män analysointitavan laadullisiin kysymyksiin, sillä näimme sen sopivan parhai-

ten tekstiimme ja huomioimme myös opinnäytetyön etenemisen aikataulun.  

 

Käytimme analysoidessamme sisällönanalyysin periaatteita, mutta kysymysten 

laadun vuoksi päädyimme tekemään analysointia hieman soveltaen. Sisäl-

lönanalyysissä pyritään tuomaan aineistossa esiintyvät yhtäläisyydet ja eroavai-

suudet esille ja avaamaan niitä sanallisesti. Tämä tapa on hyvä, kun halutaan 
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tuoda jokin aineisto esille sanallisesti tiivistetyssä muodossa. Itse sisällönanalyy-

sin tapoja on erilaisia, esimerkiksi teorialähtöinen, aineistolähtöinen ja teoriaoh-

jaava lähestymistapa . (Leinonen, R., 2018) Alla olevasta kuvasta näkee hieman, 

miten etsimme hoitajien vastauksista yhtäläisyyksiä ennen kun muodostimme  

niistä tiivistettyjä lauseita. (Kuva 1) 

 

 

Kuva 1. Yhtäläisyyksien etsiminen hoitajien vastauksista. 
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Työttömän terveystarkastuksia tehtiin välillä sosiaalityön toimipisteellä sekä osit-

tain etänä puhelimitse. Yksikään hoitajista ei tehnyt työttömän terveystarkastuk-

sia työterveyshuollon toimipisteellä. (Kuvio 2.) 

 

 

Kuvio 2. Toimipisteet, joissa kyselyyn vastanneet tekevät työttömän terveystar-

kastuksia (N=5) 

 

 

6.2 Terveydenhoitajien kokemuksia työttömien terveystarkastuksista 

 

Yhtenä tutkimuskysymyksenä opinnäytetyössä oli, millaisia kokemuksia tervey-

denhoitajilla on liittyen työttömien terveystarkastuksiin. Kyselyssä kysyttiin, 

kuinka nopeasti työttömät pääsevät terveystarkastukseen vastaajien mukaan. 

Suurin osa vastaajista arvioi työttömien pääsevän terveystarkastukseen 8 viikon 

kuluessa tai enemmän, kaksi vastaajista (n=2) arvioi 4-8 viikon ja yksi (n=1) 1-4 

viikon kuluessa siitä, kuin he ovat ottaneet yhteyttä terveydenhuoltoon. Kyselystä 

voidaan siis päätellä, että työtön pääsee terveystarkastukseen nopeimmillaan 1-

4 viikon kuluessa siitä kun on pyytänyt terveystarkastus aikaa terveydenhuol-

losta. (Kuvio 3.) 
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Kuvio 6. Työttömien terveystarkastusten vaikutukset kyselyyn vastanneiden mu-

kaan (N=5) 

 

Tarkastellessamme hoitajien kokemuksia työttömien terveystarkastuksista, halu-

simme myös kysyä hoitajilta, millaisia jatkosuunnitelmia työttömille useimmiten 

tehdään tarkastuksen jälkeen. Hoitajat toivat ilmi, että jatkosuunnitelmat suunni-

tellaan aina yksilöllisesti. Yleisimmin työtön ohjataan laboratorioon, lääkärin vas-

taanotolle, fysioterapeutille, ravitsemusterapeutille, mielenterveys- ja päihdepal-

veluihin, hammashoitoon, työllisyyshankkeisiin, muistihoitajalle, psykologille 

sekä erikoissairaanhoitoon. Työttömän terveydentilaa arvioidaan lääkärin ja fy-

sioterapeutin kautta, jotka tekevät lopullisen jatkotutkimustarpeen. Työkyvyn tuen 

tiimissä mietitään, millaisesta hoidosta juuri kyseinen asiakas hyötyisi. Moniam-

matillisen tiimin turvin pohditaan, hyötyykö asiakas kuntouttavasta työtoiminnasta 

tai ammatillisesta kuntoutuksesta ja täyttyvätkö eläkekriteerit. Asiakkaalle voi-

daan suositella työkokeilua, palkkatukityötä tai kuntouttavaa työtoimintaa. Kyse-

lyyn vastanneiden mukaan työttömiä myös ohjataan Kelan tai työeläkelaitoksen 

kuntoutuspalveluihin.  

 

Kyselyyn vastanneista hoitajista suurin osa (n=4) oli sitä mieltä, että työttömien 

terveystarkastuksista tiedotetaan riittävästi kunnissa. Yhden (n=1) vastaajan mu-

kaan tarkastuksista ei tiedoteta tarpeeksi ja hän epäili syynä siihen olevan arvos-

tuksen puutteen työttömiä kohtaan. (Kuvio 7.) 
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Kuvio 7. Terveystarkastuksista tiedottamisen riittävyys kyselyyn vastanneiden 

mukaan (N=5) 

 

Halusimme tietää, missä hoitajien mielestä olisi hyvä ilmoittaa työttömien terveys-

tarkastuksista, jotta se tavoittaisi mahdollisimman suuren joukon. Kaikkien hoita-

jien (N=5) mielestä olisi hyvä ilmoittaa terveystarkastuksista TE-toimistossa. Yh-

den (n=1) vastaajan mielestä tarkastuksia voisi mainostaa messuilla tai tapahtu-

missa. Sanomalehti koettiin myös toimivaksi alustaksi yhden (n=1) vastaajan 

mielestä. Yksi (n=1) vastaaja toi esille, että työttömien terveystarkastuksista voisi 

ilmoittaa sosiaalisessa mediassa. Kyselyyn vastanneet hoitajat toivat itse myös 

muita ideoita esille. Yksi vastaajista (n=1) toi esille, että tarkastuksista voisi ilmoit-

taa kuntakokeiluissa ja työllisyyshankkeissa. Yhden (n=1) vastaajan mielestä 

myös yhteistyötahojen kautta voitaisiin ilmoittaa ja mainostaa työttömien terveys-

tarkastuksia.  Monivalintakysymyksessä vastaaja pystyi valitsemaan monta vas-

tausvaihtoehtoa. (Kuvio 8.) 
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Asiakkaiden taloudellinen tilanne on usein huono, mikä vaikuttaa 
esim. terveellisen ravinnon hankkimiseen, liikkumiseen paikasta 
toiseen. Asiakkaiden asiat ovat usein hyvin monimutkaisia ja niiden 
selvittäminen ja eteenpäin vieminen vievät aikaa ja vaatii pohtimista 
missä järjestyksessä asioita olisi järkevintä lähteä selvittä-
mään/edistämään.  

 

Työttömillä voi myös olla ennakkokäsityksiä, etteivät asiat kuitenkaan etene, jo-

ten luottamuksen luominen hoitosuhteeseen vaatii pitkäjänteisyyttä molemmilta 

osapuolilta vastaajien mukaan. Vastaajat toivat myös esille haasteita resurs-

seissa. Usein tarkastukseen sopiva huone on varattava ajoissa terveysasemalle, 

sillä melkein aina on pula fyysisen paikan saamisesta tarkastusta varten. Myös 

lääkärille on pitkä jono tai pahimmassa tapauksessa lääkärille ei pääse ollen-

kaan/lääkäriä ei ole kyselyyn vastanneiden mukaan. Vastauksissa tuotiin myös 

esille, että kokonaisvaltaisen työkyvyn selvittäminen ja ohjaus kuntoutuspalvelui-

hin ei ole aina tuttua terveyskeskuslääkärille. Hoitajien mukaan hoitajat auttavat 

välillä työttömiä jatkojen suhteen, mikäli asiakas ei ole kykenevä siihen itse, mikä 

tuo lisätyötä sekä kuormitusta hoitajille. 

 

Kyselyn vastauksissa korostui, että hoitajilla on pääosin positiivisia kokemuksia 

työttömien terveystarkastuksista. Asiakaskohtaamiset ovat olleet antoisia ja työt-

tömät asiakasryhmänä miellyttäviä. Hoitajat tuovat esille saaneensa paljon posi-

tiivista palautetta käynneistä ja kiitosta siitä, että joku on kuunnellut ja ottanut 

asiat vakavasti. Parasta vastanneiden mielestä tarkastuksissa on, kun saa asi-

akkaan motivoitumaan jatkosuunnitelmaan ja näkemään tuloksia, kun asiat ete-

nevät. Vastauksissa hoitajat tuovat esille erilaisia positiivisia kokemuksia työs-

tään 

 

Niitä on paljonkin, mm. on saatu ohjattua asiakkaat oikeaan paik-
kaan ja oikealle etuudelle, päässeet eläkkeelle, saaneet terveyden-
tilaan selvennystä, vakava sairaus huomattu riittävän ajoissa, työl-
listyneet, ammatillisen kuntoutuksen kautta kouluttautuneet uuteen 
ammattiin, työkokeilun kautta työllistyneet, saaneen apua vaikeaan 
elämäntilanteeseensa... 

 

Asiakkaat, jotka ovat työkyvyttömiä, pääsevät välillä eläkkeelle ja osatyökykyiset 

pääsevät palkkatuen avuin työelämään. 
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Kuvio 9. Työttömien terveystarkastuksen sisältö kyselyyn vastanneiden mukaan 

(N=5) 

 

Vastauksissa painotettiin laaja-alaisen kartoituksen ja keskustelun tärkeyttä jo-

kaisella käynnillä. Käynnillä on tärkeä keskustella laajasti asiakkaan elämästä tä-

hän saakka, esimerkiksi koulutus- ja työhistoria, perhe-elämä, ravitsemus, lii-

kunta, aistitoiminnot ja nykytilanne, sekä luoda jatkosuunnitelma. Nykytilanteen 

kartoituksen jälkeen hoitaja luo jatkosuunnitelman ja ohjaa asiakasta tarvittaessa 

eteenpäin esimerkiksi lääkärin vastaanotolle. (Kuvio 10) 

 

 

Kuvio 10. Minne hoitajat ohjaavat asiakkaita tarvittaessa terveystarkastuksen jäl-

keen kyselyyn vastanneiden mukaan (N=5) 

 

 

6.4 Työttömien terveystarkastuksien kehittäminen 

 

Tässä luvussa käsittelemme, kuinka työttömien terveystarkastuksia voitaisiin ke-

hittää. Kysyimme hoitajilta kyselyssä, mitä heidän mielestään työttömien terveys-

tarkastuksissa voitaisiin kehittää tai parantaa. Kyselyyn vastaajat toivat esille 

ajanpuutteen. Vastaajien mukaan aikaa tarkastukseen on varattu puolitoista tun-

tia ja kirjaukseen 30 minuuttia. Terveystarkastus voi olla asiakkaan ensimmäinen 

käynti terveyteen liittyen pitkästä aikaa, joten asiakkailla voi olla paljon asiaa, jol-

loin käynnit pitkittyvät ja kirjaus siirtyy myöhemmäksi. Vastaajat pohtivat, voisiko 
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kirjausta ja ajankäyttöä helpottaa, jos työttömät täyttäisivät esitietolomakkeen 

omaolossa ennen käyntiä, terveystarkastuksessa käytäviä asioita tiivistettäisiin 

tai hoitajat kehittäisivät omaa ajankäyttöään. Hoitajat toivat myös esille, että joil-

lakin alueilla jonot ovat pitkät ja ajat voivat mennä jopa kuukausia eteenpäin. Vas-

taajien mielestä työttömien terveystarkastukset sujuvat onnistuneesti terveyden-

hoitajien tekemänä, mutta lisää lääkäreitä kaivattaisiin - varsinkin lääkäreitä, joilla 

on motivaatiota työskennellä työttömien parissa.  Kyselyn vastauksissa hoitaja toi 

esille toiveen työttömien terveyspalvelujen järjestämisestä niin, että se palvelisi 

asiakasta mutkattomasti.  

 

Toivoisin työttömien terveyspalvelun olevan oma yksikkö, jossa ter-
veydenhoitajien lisäksi olisi ainakin lääkäri ja fysioterapeutti, jotka 
yhdessä mahdollistaisivat asiakkaan työ- ja toimintakyvyn selvitte-
lyt sujuvasti. Yksikkö, jossa olisi resursseja tarvittaessa hieman pi-
dempään asiakkaan tilanteen seurantaan tai useampaan kuin yh-
teen tapaamiseen. 

 

Vastauksissa hoitajat toivat myös esille, että etävastaanottoja voitaisiin lisätä ja 

sitä kautta mahdollisesti tavoittaa enemmän asiakkaita. Etävastaanotossa otet-

taisiin huomioon asiakkaiden taloudellinen tilanne. Maaseudulla matkat voivat 

olla pitkiä, mikä voi taloudellisesti olla esteenä sille, että työtön tulisi terveystar-

kastukseen fyysisesti paikan päälle. 

 

Kyselyyn vastanneilla oli paljon ideoita, miten työttömien tietoisuutta terveys-

tarkastukseen pääsystä voitaisiin kehittää. Vastanneiden mukaan yhteistyöta-

hoilla tulee olla hyvä perehdytys uusille työntekijöille, jolloin tietoisuus ja toi-

mintaohjeet tulevat käytäntöön. Terveystarkastuksen mahdollisuudesta tulee 

kertoa työttömälle. Useat asiakkaat ovat kuulleet tarkastuksen mahdollisuu-

desta ystävältä, minkä jälkeen he ovat varanneet hoitajalle soittoajan tai pyy-

täneet lähetettä tarkastukseen. Niin hoitajien kuin yhteistyötahojenkin tulisi 

täsmentää, milloin ja mihin tulee olla yhteydessä minkäkin vaivan kanssa. Ter-

veyden oikeanlaista hoitoa on korostettava. Esimerkiksi milloin vaiva on 

akuutti ja on mentävä terveysasemalle ja milloin taas on hyvä varata aika kii-

reettömämpään terveystarkastukseen. Vastaajat tuovat ilmi, että nykyään 

työttömät tietävät melko hyvin, kuinka he voivat päästä tarkastukseen. Vas-

taajat mainitsevat myös sen, että nykyinen resurssipula ei edes kestäisi 
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kyselyä muokattiin yhdessä Siun Soten henkilöstön kanssa, jotta kysely sopisi 

varmasti kaikille osapuolille.  

 

Työttömien Keskusjärjestö Ry:n mukaan työtön henkilö on oikeutettu saamaan 

tarvitsemiansa palveluita, joita ovat työttömän terveystarkastus, ja siihen liittyvät 

jatkotoimenpiteet, kuntoutustarpeet tai muu hoito. (Työttömien Keskusjärjestö ry, 

i.a.) Opinnäytetyössä huomioitiin työttömien oikeudet, heille kuuluvat palvelut ja 

jatkohoitotoimenpiteet. Työssä tuotiin ilmi työttömien henkilöiden terveystarkas-

tuksien lisäksi ammattilaisten näkökulma sekä laadukas toteutus palvelukokonai-

suuteen nähden.  

 

Toivomme työn lisäävän tietoa työttömien henkilöiden hyvinvoinnista, toimintaky-

vystä sekä kokonaisvaltaisesta tilanteesta objektiivisesti ja työttömiä henkilöitä 

kunnioittavalla tavalla. Tietomme perustuvat Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

(Tepora-Niemi ym, 2023) tutkimusperäiseen aineistoon sekä ammattilaisilta saa-

tuun luottamukselliseen palautteeseen muun muassa työttömien terveystarkas-

tuksista. Opinnäytetyön teoria etsittiin luotettavista lähteistä ja jo tutkitusta tie-

dosta. Opinnäytetyössämme huomioimme työttömät henkilöt sekä heidän fyysi-

set, psyykkiset ja sosiaaliset ominaisuudet tarkastellessamme työttömyyttä il-

miönä. Työmme osoittaa arvostusta niin tutkittavia kuin kaikkia muitakin osapuo-

lia kohtaan, jotka ovat olleet jollain tavalla opinnäytetyöhömme vaikuttamassa. 

Tieteellinen toimintamme on huomioitu jo ennen opinnäytetyön aloittamista sekä 

sen aikana. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) sivuilla kerrotaan katta-

vasti hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteista, joita ovat luotettavuus, re-

hellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Hyvät tieteelliset menettelytavat ovat jaettu 

kahdeksaan selkeään alueeseen, joita ovat muun muassa toimintaympäristö, 

koulutus, ohjaus ja mentorointi, eettisyys ja ennakointi, tutkimusaineistojen käsit-

tely ja hallinta, yhteistyö, tekijyys, julkaiseminen ja viestintä. Opinnäytetyössä on 

toimittu huomioiden edellä mainitut asiat.    

 

Pyrimme tuomaan mahdollisimman laajasti, puolueettomasti sekä neutraalisti 

esille työttömyyttä sekä työttömien terveystarkastuksia tekevien terveydenhoita-

jien kokemuksia työstään. Olemme tietoisia kyselyymme vastanneen viisi tervey-

denhoitajaa kaikista Pohjois-Karjalassa ketkä tekevät työttömien terveystarkas-

tuksia, joten ei voi olettaa arvon puhuvan kaikkien puolesta. Olemme myös 
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työttömien terveystarkastuksista. Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen tekemän 

tutkimuksen mukaan (Tepora-Niemi ym, 2023) terveydenhoitajat pitivät asiak-

kaan yksilöllistä sekä kunnioittavaa kohtaamista terveydenhoitotyön perustana. 

Hyvän vuorovaikutuksen ja luottamuksen rakentamisen tärkeyttä asiakkaaseen 

korostettiin. Kun luottamussuhde asiakkaan sekä ammattilaisen välille oli raken-

nettu, oli asiakkaan myös helpompi avautua työttömyyden taustalla olevista ter-

veydellisistä tai muista syistä terveydenhoitajalle. Halusimme opinnäytetyöllä ke-

rätä luotettavaa sekä päivitettyä tietoa yhteistyökumppanimme käyttöön. Opin-

näytetyöstä yhteistyökumppani ja muutkin alan ammattilaiset voivat saada hyvää 

tietoa ja käyttää sitä esimerkiksi koulutuksissa tai terveyspalvelujen kehittämi-

sessä. 

 

Olemme tutkimuksessamme käsitelleet työttömyyttä ilmiönä sekä sen mahdolli-

sia vaikutuksia henkilön kokonaisvaltaiseen terveydentilaan. Työttömät todetusti 

kärsivät keskivertoa enemmän erinäisistä sairauksista, ja henkilön heikentynyt 

terveydentila on monesti liitoksissa heikkoon työllistymiseen. On tutkittu, että työt-

tömät eivät usein myöskään tiedä terveystarkastuksista tai palveluista, jotka 

heille kuuluvat. He myös käyttävät vähemmän palveluita kuin muut työikäiset kes-

kimäärin (Suonio, 2023). Kyselytutkimukseemme vastanneet terveydenhoitajat 

kertoivat kohtaavansa monenlaisia haasteita työttömiä koskevissa terveystarkas-

tuksissa. Tulosten mukaan haasteiksi koettiin muun muassa asiakkaiden ajoittai-

nen vaikea tavoittaminen tai tulematta jättäminen vastaanotolle. Asiakkailla oli 

monesti myös heikko taloudellinen tilanne, mikä vaikuttaa ravintoon sekä liikku-

miseen paikasta toiseen. Asiakkailla oli usein monimutkaisia asioita, jotka vaati-

vat syvempää perehtymistä sekä aikaa. Jotkut asiakkaista eivät olleet esimerkiksi 

motivoituneita tai kykeneviä hoitamaan itseään tai viemään asioitaan eteenpäin. 

Edellä mainittujen asioiden vuoksi voidaan todeta, että työttömillä henkilöillä voi 

olla hankalaa päästä jälleen työelämään. Uhka syrjäytymiseen on näin ollen to-

della olemassa. 

 

Tutkimuksemme vahvisti työttömille tehtävän terveystarkastuksen tarpeellisuu-

den. STM on kesäkuussa 2023 lähettämässään ohjeessa tuonut esille monien 

terveysriskien lisääntyvän, mikäli työttömyys pitkittyy eikä esimerkiksi kuntoutus-

tarpeen arviointia päästä työttömän terveystarkastuksessa tekemään (Kauppi-

nen, 2023). Terveystarkastus on laaja, joten siinä on mahdollista kliinisen 



38 
 

 

tutkimuksen lisäksi tunnistaa asiakkaan terveyteen sekä työ- ja toimintakykyyn 

vaikuttavat haasteet. Tarkastuksen yhteydessä voidaan havaita työllistymiseen 

liittyvät riskitekijät, kuten päihdeongelma tai mielen haasteet. Tarkastuksessa jo-

kaiselle asiakkaalle annetaan yksilöllisesti terveyteen ja elämänhallintaan liitty-

vää neuvontaa sekä ohjataan tarvittaessa muihin palveluihin. Terveystarkastus 

toimii myös työttömyyteen liittyvien sairauksien ja ongelmien ennaltaehkäisevänä 

apuvälineenä sekä mahdollisesti jopa niiden pysäyttäjänä. Tutkimustiedon, kyse-

lyn ja omien kokemuksiemme mukaan työttömän terveystarkastuksissa on kes-

kiössä esitietojen huolellinen läpikäyminen, jonka pohjalta tehdään toimintasuun-

nitelma vastaanotolle ja jatkoa ajatellen.  

 

Tutkimuksestamme kävi ilmi terveydenhoitajien kokevan työnsä tärkeäksi sekä 

merkittäväksi. Ammattilaisina heillä on merkityksellinen rooli työttömien tervey-

dentilan kartoittamisessa, työ- ja toimintakyvyn tukemisessa, ohjaamisessa mui-

hin palveluihin sekä toimimisessa yhteistyössä moniammatillisen tiimin kanssa. 

Omalla toiminnallaan terveydenhoitajat pystyvät tukemaan työttömien terveyttä 

kohtaamalla asiakkaat yksilöllisesti sekä kertomalla, millä tavoin he voivat ylläpi-

tää terveyttään ja mitkä tekijät ovat tärkeimpiä terveyttä hoidettaessa. Kyselys-

sämme terveydenhoitajat korostivat terveystarkastuksen jälkeisten jatkohoito-

suunnitelmien olevan avainasemassa asiakkaiden yksilöllisessä hoitokokonai-

suudessa. Laaja-alaista tietämystä muuan muassa kuntoutuspalveluista tai työt-

tömän erilaisista mahdollisuuksista työllistymisen edistämiseksi pidettiin tär-

keänä. Terveydenhoitajat pitivät työssään tärkeänä osaamisena kohdata asiakas 

sekä tukea, kannustaa ja motivoida häntä terveytensä ylläpitämisessä ja hoita-

misessa. Lisäksi tärkeiksi tekijöiksi ilmenivät terveydenhoitajien kyky moniamma-

tilliseen yhteistyöhön sekä osaaminen ja uskaltaminen itsenäisiin päätöksiin kos-

kien työttömien terveystarkastuksia. 

 

Kyselytutkimuksestamme selvisi terveydenhoitajien kannattavan etävastaanotto-

jen lisäämistä, sillä etenkin Pohjois-Karjalassa välimatkat vastaanotolle saattavat 

olla hyvinkin pitkiä. Näin ollen etävastaanotto voisi mahdollisesti helpottaa tar-

kastuksen tekoa eikä pienituloisten asiakkaiden tarvitsisi miettiä fyysisesti paikan 

päälle menemistä. Etävastaanottojen pitäminen on yleisesti kasvava trendi, joka 

yleistyy varmasti myös työttömille tehtävissä terveystarkastuksissa. Haasteena 

kuitenkin terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL, 2023) tekemän tutkimuksen 
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mukaan etävastaanotoissa on ammattilaisen ja asiakkaan välille rakentuva luot-

tamus ja vuorovaikutus, mikä oli usein vaikeampaa luoda. Myös tutkimusky-

selyymme vastanneet terveydenhoitajat totesivat asiakkailla esiintyvän luotta-

muspulaa tai ennakkokäsityksiä terveystarkastusten suhteen, joten terveyden-

hoitajan tapaaminen kasvokkain voi toimia rakentavana tekijänä luottamussuh-

teen luomisessa ammattilaisen ja asiakkaan välillä. 

 

Ennen opinnäytetyömme aloittamista emme olleet ajatelleet aihettamme paljoa-

kaan, sillä se ei koskettanut meitä. On aika tavallista, että ihminen ei ajattele asi-

oita, jotka ei kosketa häntä. Kokemuksemme ennen opinnäytetyön tekemistä pe-

rustui pintapuoliseen keskusteluun aiheesta ja toinen meistä oli osallistunut työ-

harjoittelun aikana seuraajan roolissa yhteen työttömän terveystarkastukseen. 

Koemme opinnäytetyömme aiheen tärkeäksi sekä ajankohtaiseksi. Työttömyys 

voi koskettaa meitä jokaista emmekä voi koskaan olla varmoja tulevaisuudesta, 

vaikka miten valmiiksi sitä ennalta suunnittelisimmekaan. Siksikin on tärkeää, 

että jokainen tietäisi työttömyydestä, sen vaikutuksista terveyteen ja koko elä-

mään. On tärkeää myös työttömäksi jäädessä tietää työttömien oikeuksista sekä 

esimerkiksi työttömille kuuluvista erilaisista palveluista tai järjestöistä, joiden mis-

siona on tukea ja auttaa työttömiä työttömyyden vaiheesta riippumatta. 

 

Olemme oppineet paljon käsitteestä työttömyys ja esimerkiksi sen pitkittyneistä 

vaikutuksista ihmisen kokonaisvaltaiseen terveyteen sekä elämäntilanteeseen. 

Kohtaamalla erilaiset asiakasryhmät yksilötasolla, on terveydenhoitajana hel-

pompi hahmottaa ja ymmärtää asiakkaiden terveyteen liittyviä kokonaisuuksia. 

Kun edellä mainitut asiat huomioi, asiakkaiden terveyden edistämisen laatu pa-

ranee, ja terveydenhoitajana saa luotua luottamuksellisia vuorovaikutussuhteita, 

niin asiakkaisiin kuin kollegoihinkin. Tieto, ammattitaito ja itsevarmuus lisääntyy. 

Lisäksi terveydenhoitajan osaamisvaatimuksissa on painotettu terveyttä edistä-

vän terveydenhoitajatyön merkitystä (Diak, i.a). Osana osaamisvaatimuksia kuu-

luu myös tutkimustiedon hyödyntäminen (Diak, i.a). Opinnäytetyön tekeminen on 

opettanut tutkimuksen tekoa ja lukemaan tietoa kriittisemmin. 

 

Mielestämme kyselytutkimuksemme kartoitti monipuolisesti ja mielenkiintoisesti 

työttömien terveystarkastuksia tekevien terveydenhoitajien kokemuksia työstään. 

Kyselylomake terveydenhoitajille oli siis hyvä valinta opinnäytetyön tavoitteisiin 
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pääsemiseksi. Pohjois-Karjalassa työskentelevien terveydenhoitajien kokemuk-

set työttömien terveystarkastuksista olivat pääsääntöisesti positiivisia sekä he ko-

kivat työnsä merkitykselliseksi. Terveydenhoitajien vastauksista ilmeni asiakas-

kohtaamisten olleen antoisia ja lisäksi terveydenhoitajien mukaan asiakkaat ovat 

olleet positiivisesti yllättyneitä kattavasta terveystarkastuksesta. Asiakkaista on 

välittynyt kiitollisuus sekä tyytyväisyys terveydenhoitajia sekä heidän teke-

määnsä työtä kohtaan.  

 

Opinnäytetyön yhtenä tavoitteena oli myös tuottaa tietoa työttömyydestä ja sen 

vaikutuksesta terveyteen, jossa onnistuimme mielestämme hyvin. Käytimme 

opinnäytetyössä monipuolisesti erilaisia ja luotettavia lähteitä ja näin ollen tämä-

kin tavoite täyttyi. Opinnäytetyöstä saa paljon tietoa työttömyydestä ja sen vaiku-

tuksesta terveyteen sekä teksti on helppo lukuista. 

 

 

8.2 Johtopäätökset 

 

Kyselytutkimuksemme kohdentui Pohjois-Karjalassa työskenteleviin terveyden-

hoitajiin. Tutkimuksen kaikki viisi haastateltua terveydenhoitajaa vastasivat työt-

tömälle tehtävän terveystarkastuksen tehokkaimmaksi toimenpiteeksi työttömän 

henkilön terveyden edistämiseen sekä työllistymiseen. Kyselyymme neljä tervey-

denhoitajaa viidestä vastasi terveystarkastusten toimivan ennaltaehkäisevänä 

välineenä sairauksien tunnistamisessa. Jokainen terveydenhoitaja vastasi vai-

kuttavana tekijänä olevan työttömän henkilön ohjaaminen oikeiden palvelujen pii-

riin terveystarkastusten jälkeen.   

 

Tutkimuksestamme selvisi, miten vastanneet terveydenhoitajat parantaisivat tai 

kehittäisivät terveystarkastuksia. Tulosten mukaan ajan lisääminen terveystar-

kastusten toteuttamiseen, asiakkaiden kohtaamiseen ja asioiden kirjaamiseen 

parantaisi niitä kokonaisuudessaan. Tällä hetkellä vastaanottoajat saattavat ylit-

tyä, sillä asiakkailla on niin paljon erilaista asiaa. Terveydenhoitajat mainitsivat 

useammassa kuin yhdessä kohdassa kyselyä, etteivät työntekijäresurssit ole riit-

tävät ja että jonot tarkastukseen ovat tälläkin hetkellä pitkät. Lisäksi terveyden-

hoitajat toivoivat enemmän työtilaa tekemälleen työlleen. Yksi terveydenhoitajista 

toivoi yksikköä, joka keskittyisi ainoastaan työttömien terveyspalveluihin, mikä 
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saattaisi helpottaa asiakkaan tilanteen seuraamista pidemmällä tähtäimellä. Ky-

selymme terveydenhoitajien vastauksia tukee Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-

sen (Tepora-Niemi ym, 2023) tekemä aiempi tutkimus, jossa suuri osa haastatel-

tavista terveydenhoitajista koki resurssien riittämättömyyttä työttömien terveys-

tarkastuksia kohtaan. THL:n tutkimuksessa terveydenhoitajat kokivat, etteivät 

sote-palvelujen rakenteista päättävät henkilöt ymmärrä terveystarkastusten ole-

van aikaa vievää työtä, joka vaatii asioiden kartoittamista ja konsultointia ennen 

ja jälkeen asiakkaiden tapaamisten. Kaikkien terveydenhoitajien kokemuksista 

voidaan päätellä resurssien puutteen työttömien terveyspalveluissa olevan haas-

teena ja näin ollen resurssien lisääminen toimisi yhtenä kehittämiskohteena.  

 

Kyselytutkimuksestamme ilmeni neljän terveydenhoitajan viidestä vastanneen 

työttömien terveystarkastuksista tiedotettavan riittävästi, mutta kyselyn tuloksista 

selvisi asiakkaiden tavoittamisessa olevan välillä vaikeuksia. Monella asiakkaalla 

oli myös huono taloudellinen tilanne, mikä vaikutti koko elämäntilanteeseen sekä 

heikensi elämänhallintaa. Asiakkailla saattoi esiintyä lisäksi motivaation puutetta 

itsensä ja omien asioiden hoitamisessa. Kyselytutkimuksestamme selvisi, että 

asiakkaita oli kannustettava sinnikkyyteen sekä pitkäjänteisyyteen.  

 

Lisäämällä tiedotusta työttömien terveystarkastuksista esimerkiksi Kelassa ja TE-

palveluissa sekä korostamalla työttömien oikeutta päästä maksuttomaan terveys-

tarkastukseen voisi saada asiakkaita tulemaan vastaanotolle.  Lisäksi tiedotus 

asiakasmaksujen alennuksista tai perimättä jättämisen mahdollisuudesta, mikäli 

terveystarkastuksessa ilmenee jatkohoitokäyntien tarvetta, voisi motivoida asiak-

kaita saamaan asioita sekä alkuun että viemään loppuun asti. Työttömien ja työl-

listen välistä kuilua voitaisiin kaventaa tiedottamalla työttömien terveystarkastuk-

sista aiempaa enemmän, sillä näin työttömiä saataisiin vastaanotoille asti. Ter-

veydenhoitajia autettaisiin sekä tuettaisiin työssään pidentämällä terveystarkas-

tusten vastaanottoja. Lisäämällä resursseja, kuten työntekijöitä ja moniammatil-

lista yhteistyötä, nähtiin terveystarkastusten kannalta kehittävänä sekä paranta-

vana ratkaisuna. 
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https://www.health.org.uk/publications/long-reads/unemployment-and-mental-health
https://www.health.org.uk/publications/long-reads/unemployment-and-mental-health
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LIITE 1. Tutkimuksen saatekirje  

https://diak-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/c2001791_student_diak_fi/EYw-

RwO9rByJJs9c-zDr5hq4BoigagaPuddjI4VUneK46MA?e=crVo5z 

 

 

 

 

 

  

https://diak-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/c2001791_student_diak_fi/EYwRwO9rByJJs9c-zDr5hq4BoigagaPuddjI4VUneK46MA?e=crVo5z
https://diak-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/c2001791_student_diak_fi/EYwRwO9rByJJs9c-zDr5hq4BoigagaPuddjI4VUneK46MA?e=crVo5z
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LIITE 2. Kysely työttömien terveystarkastuksia tekeville hoitajille  

https://link.webropolsurveys.com/S/708D7583361E7EFB 

 

KYSELYN KYSYMYKSET 

 
1. Oletko ammatiltasi 
Terveydenhoitaja 

Sairaanhoitaja 

Lähihoitaja 

 
2. Missä toimipisteessä teet työttömien terveystarkastuksia? 

Terveysasema 

Työllisyyspalveluissa 

Työterveyshuolto 

Muu, mikä? 

 
3. Kuinka nopeasti työttömät pääsevät terveystarkastukseen? 

1 viikon kuluessa 

1-4 viikon kuluessa 

4-8 viikon kuluessa 

8 viikon kuluessa tai enemmän 

 
4. Mistä työttömät yleisesti ohjautuvat terveystarkastukseen? 

Terveysasema 

TE-palvelut 
Työttömyysjärjestöt 
Työtön on hakeutunut terveystarkastukseen omatoimisesti 
Muu, mikä? 

 
5. Mitä työttömien terveystarkastukseen sisältyy? 

Esitietolomakkeiden täyttö 

Elintapojen kartoitus 

Arviointi- ja kyselylomakkeiden täyttö 

Työ- ja toimintakyvyn kartoitus 

Kliininen tutkimus, mikä? 

Laboratoriokokeet, mitkä? 

Jatkosuunnitelman teko, mitä? 

Rokotukset 
Lääkärin arvio 

Muu, mitä? 

 
6. Mitä ammatillista osaamista työttömien terveystarkastuksia tekevillä tervey-
denhoitajilla tulisi olla? 

 
7. Mitkä olet kokenut tehokkaimmiksi toimenpiteiksi työttömien terveyden edistä-
misessä sekä työllisyyden parantamisessa? (Valitse mielestäsi kolme tärkeintä 
kohtaa) 
Mielenterveyspalvelujen- tai kuntoutuksen lisääminen/tiedottaminen 

Päihdepalvelujen- tai kuntoutuksen lisääminen/tiedottaminen 

Työttömille tehtävät terveystarkastukset 

https://link.webropolsurveys.com/S/708D7583361E7EFB
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Eläkkeelle siirtymisen suosittelemista/helpottamista 

Kuntouttavan työtoiminnan ja tuetun työllisyyden lisäämistä 

Työvoimakoulutus 

Välityömarkkinoiden suosittelu 

Ammatillinen kuntoutus 

Lääkinnallinen kuntoutus 

Muu, mikä? 

 
8. Millaisia vaikutuksia mielestäsi työttömien terveystarkastuksilla on? (Valitse 
mielestäsi kolme tärkeintä kohtaa) 
Työttömyyden sekä terveyden yhteyttä ymmärretään kunnassa paremmin 

Terveydenhuollon ja TE-hallinnon tai sosiaalitoimen yhteistyö on parantunut 
Työttömän hyvinvointia on pystytty parantamaan sekä mahdollisia sairauksia en-
naltaehkäisemään 

Työttömien elämäntilannetta on pystytty kartoittamaan paremmin 

Työttömiä on osattu ohjata oikeiden palvelujen piiriin 

Pitkäaikaistyöttömiä on siirretty asianmukaisesti eläkkeelle 

Muu, mitä? 

 
9. Millaisia haasteita työttömien terveystarkastuksissa on tullut esille? 

 
10. Mitä parannettavaa tai kehitettävää työttömien terveystarkastuksissa mieles-
täsi on? 

 
11. Miten työttömien tietoisuutta terveystarkastukseen pääsystä voisi kehittää? 

 
12. Tiedotetaanko kunnassasi työttömien terveystarkastuksista mielestäsi riittä-
västi? 

Kyllä 

Ei 
Jos vastasit ei, miksi ei? 

 
13. Missä työttömien terveystarkastuksia tulisi mielestäsi ilmoittaa? 

Sanomalehti 
Sosiaalinen media 

Te-toimisto 

Julkisivumainonta 

Messut/tapahtumat 
Radio/Tv-mainonta 

Muu, mikä? 

 
14. Millaisia jatkosuunnitelmia työttömälle yleensä tehdään terveystarkastuksen 
jälkeen? 

 
15. Millaisia positiivisia kokemuksia sinulla on työttömien terveystarkastuksista? 
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